PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Ângela Savergnini, 93 - CEP 29725-000 - Marilândia - ES
Fax: (27) 3724-1098 - Telefone: (27) 3724-2964

e-mail - administracao@marilandia.es.gov. br

--------------------y,.-s. .. e":!••\1_1o ___________ _

LEI Nº 1.124, de 09 de abril de 2014.

EMENTA: DISPÔ E SOBRE A DELIMITAÇÃO DO PERf METRO
URBANO DO MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA-ES E DEFINE A
ÁREA URBANA.

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:

Artigo 1 º - Esta Lei tem por finalidade delimitar áreas urbanas e de expansão
urbana no Município de Marilândia-ES, com os objetivos de possibilitar o parcelamento do solo
para fins urbanos, bem como direcionar o crescimento ordenado da área urbana do Município.

§ 1 º - Entende-se como área urbana aquelas que abrangem as edificações
contínuas das cidades e vilas e suas partes adjacentes , que já 2 ;-:r t•<:.entam sinais de urbanização.

§ 2 ° - Endente-se como área de expansão urba ua elas cidades e das vilas, as
contidas no perímetro urbano, que não possuem nenhum grclli de urbanização e que são
destinadas a uma ocupação futura .

Artigo 2 ° - O Perímetro Urbano da Sede do Município de Marilándia-ES e das
Comunidades de: Patrão-Mór de Baixo, São Marcos, Monte Sinai, Liberdade, Sapucaia e Brejal,
foram delimitadas tendo por referência básica a imagem via satélite, seguindo as coordenadas de
projeção UTM, conforme documentos anexos.

§ 1 º - Para efeito desta Lei, considera-se Perímetro Urbano o limite territorial que
circunscreve a área urbana do Município, representadas graficamente em planta nos 'mapas do
Perímetro Urbano' e memorial descritivo dos pontos de partida das áreas urbanas, conforme
documentos anexo.

§ 2º - A descrição do perímetro urbano inicia-se sempre num ponto definido como
Ponto l e a partir dai prossegue sempre em sentido horário.

Artigo 3 º - Esta Lei regerá o controle do , ·v·;c~ rnento territorial urbano do
Município de Marilãndia-ES.

Artigo 4 º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a Lei Municipal 873, de 22 de dezembro de 2009.

Registrada na SEMAD

Registre-se. Publique-se.

Marilãndia / ES , 09 d

Osmut.man;
Prefeito Municipal

J' ,~

Cleomir e Amedo Zandaminghe
Assessor Leg1slotivo

Data de Publicação

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
SEDE DO MUNICIPIO DE MARILANDIA

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-1 X 337047, 704 y 7853408, 359

V-2 X 337148,705 y 7853367, 766

V-3 X 337352,903 y 7853436, 600

V-4 X 337426,670 y 7853433, 289

V-5 X 337434,199 y 7853601,017

V-6 X 338045,207 y 7853620, 603

V-7 X 338140,915 y 7853394, 027

V-8 X 338280,882 y 7853337, 773

V-9 X 338432,837 y 7853435, 714

V-10 X 338467,149 y 7853433, 266

V-11 X 338611,787 y 7853574,815

V-12 X 338624,005 y 7853537,328

V-13 X 338753,506 y 7853579,537

V-14 X 338934,084 y 7853501, 137

V-15 X 338970,847 y 7853654, 170

V-16 X 339104,420 y 7853772, 924

V-17 X 339508,388 y 7853809, 792

V-18 X 339548,030 y 7853715,384

V-19 X 339413,240 y 7853658, 786

V-20 X 339326,234 y 7853607,367

V-21 X 339148,545 y 7853591,451

V-22 X 339068,723 y 7853565, 247

V-23 X 339051,567 y 7853486, 894
V-24 X 339102,208 y 7853459, 035

V-25 X 339086,164 y 7853372, 882

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
SEDE DO MUNICIPIO DE MARILANDIA

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-26 X 339039,313 y 7853381, 607

V-27 X 339029,509 y 7853328, 964

V-28 X 338967,804 y 7853279,247

V-29 X 339021,081 y 7853062, 673

V-30 X 338547,415 y 7852946, 152

V-31 X 338582,953 y 7852801, 688

V-32 X 338449,965 y 7852789,425

V-33 X 338412,433 y 7852760,581

V-34 X 338377,079 y 7852806,586

V-35 X 338313,356 y 7852757,615

V-36 X 338220,044 y 7852736,549

V-37 X 338175,489 y 7852571,294

V-38 X 338182,301 y 7852317,836

V-39 X 338074,212 y 7852314, 931
V-40 X 338080,344 y 7852086, 793

V-41 X 338156,321 y 7851835,818

V-42 X 338282,939 y 7851770,084

V-43 X 338298,515 y 7851564,4 73
V-44 X 338039,947 y 7851544,885

V-45 X 337991,837 y 7851469,164
V-46 X 338064,359 y 7851366, 738
V-47 X 338204,782 y 7851102,680
V-48 X 338266,088 y 7850822, 779
V-49 X 338215,243 y 7850745,839
V-50 X 337980,594 y 7850707, 079

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
SEDE DO MUNICIPIO DE MARILANDIA

PONTO X LATITUDE V LONGITUDE

V-51 X 337904,888 y 7850631, 848

V-52 X 337876,017 y 7850384, 920

V-53 X 337944,802 y 7850164, 958

V-54 X 337880,717 y 7850143,481

V-55 X 337823,200 y 7850152,277

V-56 X 337765,229 y 7850265,236

V-57 X 337822,246 y 7850318,545

V-58 X 337784,266 y 7850422, 34 7

V-59 X 337757,068 y 7850580, 873

V-60 X 337795,040 y 7850710, 722

V-61 X 337740,502 y 7850745,562

V-62 X 337847,105 y 7850877, 253

V-63 X 337488, 780 V 7851440,315

V-64 X 337110,338 y 7851480,934
V-65 X 336959,035 y 7851569,922

V-66 X 336456,317 y 7851582, 112

V-67 X 336455,097 y 7851789,346

V-68 X 337033,494 y 7851836, 365

V-69 X 337188,641 y 7852300,427

V-70 X 337341,249 y 7852367, 598

V-71 X 337244,716 y 7852634, 667
V-72 X 337074,539 y 7852760,024

V-73 X 336824,971 y 7852718, 779
V-74 X 336797,066 y 7852887, 630
V-75 X 336782,574 y 7853079,527

COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
SEDE DO MUNICIPIO DE MARILANDIA

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-76 X 336865,978 y 7853085, 825

V-77 X 336843,994 y 7853376, 915

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
COMUNIDADE DE LIBERDADE

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-1 X 338460,264 y 7858558, 800

V-2 X 338482,933 y 7858554, 577

V-3 X 338514,512 y 7858527, 100

V-4 X 338516,549 y 7858447,210

V-5 X 338495,666 y 7858395,307

V-6 X 338473,782 y 7858311,609

V-7 X 338409,606 y 7858206, 786

V-8 X 338380,223 y 7858158, 793

V-9 X 338448,815 y 7858108,881

V-10 X 338554,638 y 7858031,879

V-11 X 338473,783 y 7857892,315

V-12 X 338310,265 y 7857842, 698

V-13 X 338315,359 y 7857732,277

V-14 X 338313,324 y 7857612,909

V-15 X 338193,630 y 7857568,130

V-16 X 338215,126 y 7857510,672

V-17 X 338095,829 y 7857504,206

V-18 X 338060,016 y 7857574,581

V-19 X 338092,606 y 7857741,653

V-20 X 338096,682 y 7857762,546

V-21 X 338008,624 y 7857779, 723

V-22 X 337998,897 y 785 7793, 783

V-23 X 338075,807 y 7857922,013
V-24 X 338114,525 y 7857954,352

V-25 X 338133,370 y 7858050,016

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
COMUNIDADE DE LIBERDADE

PONTO X LATITUDE V LONGITUDE

V-26 X 338177,182 V 7858169, 903

V-27 X 338191, 706 V 7858209,646

V-28 X 338267,844 V 7858189,239

V-29 X 338297,895 V 7858256,407

V-30 X 338309,656 V 7858379,834

V-31 X 338332,598 V 7858543,880

V-32 X 338410,537 V 7858587,252

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

X V

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
COMUNIDADE DE BREJAL

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-1 X 328942,942 y 7849794, 054

V-2 X 328963,658 y 7849888,850

V-3 X 328929,102 y 7849981, 155

V-4 X 328942,501 y 7850062, 891

V-5 X 329007,785 y 7850155,488

V-6 X 329294,218 y 7850252, 386

V-7 X 329438,563 y 7850146,474

V-8 X 329170,173 y 7849981, 972

V-9 X 329154,385 y 7849821, 976

X y

X y

X y

X y

X V

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

COORDENADAS DE PROJEÇÃO UTM
COMUNIDADE DE PATRÃO-MOR DE BAIXO

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

M-01 X 346399,260 y 7846156, 650

M-02 X 346399,260 y 7846215,410

M-03 X 346778,820 y 7846215,410

M-04 X 346777,450 y 7846072, 060

M-05 X 346882,760 y 7845961,420

M-06 X 346882,760 y 7845853, 700

M-07 X 346830,840 y 7845853, 700

M-08 X 346718,440 y 7845991, 130

M-09 X 346573,330 y 7845950, 980

M-10 X 346480,010 y 7845853, 700

M-11 X 346237,570 y 7845853, 700

M-12 X 346237,570 y 7846134,890

X y

X V

X V

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X V
y

X y

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
COMUNIDADE DE SÃO MARCOS

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-1 X 338296,500 y 7848734,400

V-2 X 338210,700 y 7848762, 910

V-3 X 338182,042 y 7848845, 701

V-4 X 338137,022 y 7848919, 948

V-5 X 338123,830 y 7849028, 7 49

V-6 X 338102,131 y 7849109,335

V-7 X 338071,553 y 7849197,039

V-8 X 338068,144 y 7849265,470

V-9 X 338015,797 y 7849512,919

V-10 X 338017,724 y 7849599, 237

V-11 X 337979,552 y 7849740, 750

V-12 X 337973,665 y 7849817, 304

V-13 X 337920,039 y 7849971, 777

V-14 X 337880,717 y 7850143,481

V-15 X 337944,802 y 7850164, 958

V-16 X 338046,779 y 7849983, 897

V-17 X 338064,187 y 7849869, 732

V-18 X 338214,860 y 7849892, 708

V-19 X 338260,757 y 7849842, 549

V-20 X 338506,690 y 7849829,327

V-21 X 338615,387 y 7849809,269

V-22 X 338670,898 y 7849815, 607

V-23 X 338708,169 y 7849764, 110

V-24 X 338808,488 y 7849706, 589

V-25 X 338964,489 y 7849688,408

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
.

COMUNIDADE DE SÃO MARCOS

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-26 X 338973,053 y 7849607,919

V-27 X 338823,054 y 7849591,958

V-28 X 338747,285 y 7849539,582

V-29 X 338683,484 y 7849461,236

V-30 X 338715,982 y 7849434, 771

V-31 X 338685,847 y 7849376, 937

V-32 X 338734,595 y 7849315, 200

V-33 X 338691,398 y 7849254, 929

V-34 X 338618,441 y 7849307,218

V-35 X 338590,685 y 7849279,489

V-36 X 338544,690 y 7849296,919

V-37 X 338471,644 y 7849182,532

V-38 X 338314,533 y 7848985, 706

V- 39 X 338265,366 y 7848917,572

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

X y

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
COMUNIDADE DE MONTE SINAI

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-26 X 330215,037 y 7855211,318

V-27 X 330206, 781 y 7855341,414

V-28 X 330250,483 y 7855413,394

V-29 X 330250,329 y 7855477,420

V-30 X 330254,876 y 7855523,567

V-31 X 330270,368 y 7855563, 735

V-32 X 330287, 745 y 7855579,460

V-33 X 330353,339 y 7855671,363

V-34 X 330382,354 y 7855732,274

V-35 X 330383,362 y 7855902, 907

V-36 X 330369,436 y 7855970, 278

V-37 X 330405,876 y 7855990,587

V-38 X 330552,311 y 7856006, 716
V-39 X 330638,883 y 7856564,931

X y

X y

X y

X y

X V

X y

X y

X V

X y

X V

X y

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
COMUNIDADE DE MONTE SINAI

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-1 X 331034,213 y 7856785, 942

V-2 X 331119,659 y 7856834,411

V-3 X 331101,428 y 7856172, 172

V-4 X 330900,024 y 7855835,484

V-5 X 330933,284 y 7855617,658

V-6 X 330804,539 y 7855388,996

V-7 X 330725,027 y 7855387, 393

V-8 X 330662,859 y 7855335, 334

V-9 X 330637,868 y 7855233,683

V-10 X 330565,152 y 7855128,922

V-11 X 330545,447 y 7855040, 388

V-12 X 330525, 750 y 7854993, 977

V-13 X 330523,148 y 7854941, 254

V-14 X 330537,691 y 7854837,059

V-15 X 330367,060 y 7854731, 700

V-16 X 330342, 769 y 7854782,012

V-17 X 330304,259 y 7854770, 766

V-18 X 330253,265 y 7854731, 755

V-19 X 330216,573 y 7854763,071

V-20 X 330258,333 y 7854811, 999

V-21 X 330243,220 y 7854924, 877

V-22 X 330226,193 y 7854922,597

V-23 X 330169,524 y 7854953, 736

V-24 X 330168,980 y 7855002, 202

V-25 X 330128,822 y 7855057,661

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
DISTRITO DE SAPUCAIA

PONTO X LATITUDE V LONGITUDE

V-1 X 331216,670 V 7858809,444

V-2 X 331409,984 V 7858824, 048

V-3 X 331416, 709 V 7858735,019

V-4 X 331376,953 V 7858522,478

V-5 X 331412, 750 V 7858473,416

V-6 X 331444,863 y 7858351,505

V-7 X 331663,261 V 7858293,404

V-8 X 331648,534 V 7858138, 783

V-9 X 331421,090 V 7858118,259

V-10 X 331523,806 V 7858037,630

V-11 X 331846,630 y 7858049,358

V-12 X 332104,890 y 7857902, 761

V-13 X 332302,312 V 7857660,608

V-14 X 332231,022 V 7857584, 791

V-15 X 332109,140 V 7857676, 116

V-16 X 332074,070 y 7857813,390

V-17 X 332042,926 y 7857858, 626

V-18 X 331922,193 V 7857878, 729

V-19 X 331744,543 V 7857875,858

V-20 X 331614,324 V 7857873, 752

V-21 X 331504,483 y 7857890,104

V-22 X 331513,681 y 7857797,057

V-23 X 331283, 714 y 7857746,512

V-24 X 331254,807 V 7857831,518

V-25 X 331183, 738 y 7857807,350

-COORDENADAS DE PROJEÇAO UTM
DISTRITO DE SAPU CAIA

PONTO X LATITUDE y LONGITUDE

V-26 X 331174,891 y 7857677,331

V-27 X 331155,919 y 7857602,663

V-28 X 331164,619 y 7857469, 733

V-29 X 331095,658 y 7857277,746

V-30 X 331056,513 y 7857168, 767

V-31 X 331088,268 y 7857129,431

V-32 X 331091,946 y 7856939,281

V-33 X 330638,883 V 7856564,931

V-34 X 331119,569 V 7856834,411

V-35 X 330651,288 V 7856306,557

V-36 X 330875,242 y 7856285,429

V-37 X 330932,655 V 7856166,930

V-38 X 330948,831 V 7856020,873

V-39 X 331054,797 V 7856103,547

V-40 X 331057, 738 V 7856227, 749

V-41 X 330885,560 y 7856322,461

V-42 X 330888,670 V 7856449,227

V-43 X 330890,469 y 7856563,578

V-44 X 330893,203 y 7856563,578

V-45 X 330906,897 y 7856673,810

V-46 X 331124,594 y 7857070,393

V-47 X 331252,923 V 7857261,973

V-48 X 331266,760 y 7857588,119

X V

X y